λοθέν. Καὶ μαρτυροῦσι τὰ τε τυπικὰ ἅπαντα, καὶ ἄνωθεν ἐκ Πατέρων εἰς ἡμᾶς συνθήκη παραδοῦσα τοῦτο· ὅπερ δὴ καὶ ὡς τελετὴ θεία ἐστὶν ἀνυψομένου τοῦ ἄρτου, καὶ ἀναφερομένου Θεῶ, καὶ τῆς Τριάδος ὁμολογία, καὶ τῆς ἁγίας Θεοτόκου ἐπίκλησις τε καὶ αἴνεσις, εἰς ἡμετέραν βοήθειαν γινομένη. Καὶ τὸ, «Μακαρίζομέν σε πᾶσαι αἱ γενεαί,» καλὸν αὐτῇ προσφθόμενον καὶ εὐπρόσδεκτον ἔσται, ὡς προφητευθὲν ὑπ' αὐτῆς, καὶ παραδοθὲν ἐξ αὐτῆς, καὶ καθὼς ἔφη λεγόμενον, καὶ τὸ *Μεγαλύρομεν*. Καὶ τὴν τοῦ ἀγγέλου δὲ φωνὴν τὴν «Χαῖρε, κεχαριτωμένην, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ,» λέγειν αὐτῇ ἀναγκαῖον. Ἐγένετο γὰρ ἐνυποστάτως ἐν αὐτῇ σαρκωθείς, καὶ νῦν ἐστὶν ἐνοσκηῶν τῇ χάριτι ὑπὲρ πάντας· δι' ἧς καὶ μεθ' ἡμῶν ὁ Θεὸς κατὰ τὸν Ἡσαΐαν ἐγένετο καὶ ἐστὶ. Καὶ τοῦτο δὲ ἐκ ταύτης αἰτούμεθα· καὶ ἐὰν σοῦ μεθ' ἡμῶν ἡμεῖς ἀνακρίζομεν. Ὅς καὶ εἴη πάντοτε ἡμῖν δι' αὐτῆς. Ἀμήν.

Κληρικὸς. Τὸ περὶ τούτου, δέσποτα, χρῆσιμον ἔστω ἡμῖν καὶ ἐπωφελὲς, καὶ πᾶσιν ἀναγκαιότατον ἐνεργεῖσθαι, καὶ μᾶλλον ἀφ' οὗπερ ἡμῖν ἀνέθηκας καὶ παρέδωκας ἐνεργεῖν, καὶ ἡμεῖς σπουδῆν ἔχομεν· καὶ ἐν τοῖς καθολικοῖς ναοῖς, ὡς ἐκέλευσας, ἐνεργοῦμεν. Καὶ εἴη ἡμῖν τὸ τὰ θεῖα διενεργεῖν ἀόκνως πάντοτε διὰ τῶν ἱερῶν εὐχῶν σου.

Ἀρχιερεὺς. Εἴη τοῦτο παρὰ Θεοῦ πρεσβείαις τῆς Θεομήτορος ὑμῖν τε καὶ ἐμοί, ὅτι πάντες χρῆζομεν τῆς ἀπὸ τῶν εὐχῶν βοήθειας· καὶ συνεχῶς ταύτας ποιεῖν ἀναγκαῖον καὶ ὀφειλόμενον, καὶ μεσίτας ἡμῶν ἐπικαλεῖσθαι τοὺς ἁγίους, καὶ πρὸ πάντων τὴν ὑπὲρ πάντας· ἁγίαν τὴν ὑπέραγνον Θεομήτορα, ὡς ὑπὲρ πάντας σώσαι ἡμᾶς δυναμένην· πολλὰ γὰρ πταίομεν ἕκαστος. Ἰωμεν δὲ ἡδὴ καὶ πρὸς τὸ τέλος ἡμῶν αὐτὸ, ὡς ἂν καὶ τὰ τῆς

sicut et istud, «Magnificamus.» Angelicam vero salutationem, «Ave, gratia plena, Dominus tecum,» ei dicere necessarium, fuit enim in ea secundum substantiam incarnatus, et nunc est per gratiam super omnes inhabitans, per quam nobiscum Deus secundum Isaiam fuit et nunc est, quod ex eo poscimus et «Per te nobiscum» clamamus. Qui sit nobiscum semper per eam. Amen.

Clericus. Hæc, domine, nobis sunt admodum opportuna et perutilia, eaque operari omnibus est omnino necessarium, et præsertim ex quo illa nobis facere mandasti ac præcepisti, nos quoque eis studiose incumbimus, et in universis ecclesiis, ut jussisti, adimplemus. Et sit nobis semper per sacras preces tuas divina diligenter operari.

Pontifex. Sit istud a Deo per intercessionem Deiparæ vobis et mihi, quoniam omnes indigemus auxilio quod per preces consequemur, easque sine intermissione facere necesse est atque debemus, sanctosque ut intercedant pro nobis invocare, ac ante omnes, quæ super omnes est sancta et purissima, Dei Matrem, utpote quæ super omnes nos salvare potest, in multis enim offendimus omnes. Sed jam veniamus ad ipsum finem nostrum, ut promissa nostra adimpleamus.

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΤΕΛΟΥΣ ΗΜΩΝ

ΚΑΙ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΤΑΞΕΩΣ ΤΗΣ ΚΗΔΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΑΤ' ΕΘΟΣ ΥΠΕΡ ΜΝΗΜΗΣ ΓΙΝΟΜΕΝΩΝ.

DE FINE ET EXITU NOSTRO E VITA

ET

DE SACRO ORDINE SEPULTURÆ

ET QUÆ PRO MEMORIA DEFUNCTORUM SOLENT FIERI.

Τὰ περὶ μετὰ τοῦ τέλους ἡμῶν τοῦ φρικτοῦ καὶ ἀπαραιτήτου διηνεκῶς καὶ ἀπύστωσ καὶ ἐν παντὶ καιρῷ μεριμνᾶν ὀφειλομεν· καὶ χρῆσιμον ἡμῖν τοῦτο ὡς καὶ τὸ βλέπειν· καθὰ καὶ τὸ μεμνησθαι Θεοῦ χρῆσιμον ἡμῖν ὡς τὸ ἀναπνεῖν τὸν ἀέρα. «Μεμνήσκου γάρ, φησὶν, τὰ ἔσχατά σου, καὶ οὐ μὴ ἀμάρ-

Ea quæ spectant ad horrendum et ineluctabilem finem nostrum continuo et indefessim ac in omni tempore meditari debemus, quod non minus fructuosum est nobis quam lucem videre, quemadmodum et Dei meminisse tam utile est nobis quam aerem spiritu ducere. Ait enim : «Memorare no-

visitima tua et in æternum non peccabis, » et, Præ para ad exitum opera tua. » Hujus gratia omnis sollicitudo nostra, et fuga mundi, et deserta, et monasteria, et exercitia, ut quando venerit finis, parati inveniamur, quod qui venit ad salvandum nos nosque salvavit nos docet dicens: « Estote parati, quia nescitis qua hora Dominus venturus sit, » et: « Si sciret paterfamilias qua hora fur veniret, vigilaret utique et non sineret perfodi domum suam; et vos estote parati, quia qua hora non putatis Filius hominis venire. » Quamobrem nos omnes semper oportet esse ad exitum paratos, neque tantum sollicitos esse de his quæ aliis relinquimus, sed de nobis ipsis, ne forte hodie a nobis animas nostras repetant. Cæterum quænam erit utilitas nobis horum de quibus solliciti sumus? Ideo oportet negligere præsentia et humiliari, et pœnitentiam agere, et Deum confiteri, et eum ad misericordiam provocare, et mysticæ communioni studiosè participare et sine internissione istud facere in diligentia et humilitate animæ, quoniam inde nos cum Deo sumus, Deusque nobiscum erit, cujus causa incarnatus est.

CAPUT CCCLX.

De eo quod tremendis mysteriis communicare assidue oportet, quæ res est salutaris imprimis.

Idco etiam ista nobis tradidit mysteria, ut unum simus cum eo, ut pontifices quidem et sacerdotes assidue in diligentia contritoque corde ac confessione ministrantes tremendis communicemus (mysteriis), cæteri vero et ipsi assidue in confessione contritaque et devota mente communionem fruuntur. Itaque nemo ex eis qui timent Dominum eumque diligunt, quadragesimam transgrediantur, sed quantum poterit ad communionem Christi accedat, vel in singulis Dominicis, si possit, in primis senes et infirmi, quoniam ibi est vita et fortitudo nostra. Si vero a morte nonnulli metuant, majore studio ad communionem appropereant, neque secunda quosdam insensatos vitæ communicare dubitent, ne forte moriamur, inquam; nam potius morieris si a tremenda communione abstineas; in hoc enim tibi vita, sanitas, virtus, et ad illam perennem vitam viaticum, ubi si dignus es vivere, quanto magis inde et præsentem vitam obtinebis cujus nulla est utilitas; quippe nihil est aliud ac eursus laboriosus qui te ducit ad mortem et ad corruptionem, certamen interminatum et indeficiens, merces inutilis, iter omni metu et tumultu refertum, vita sapientibus nequaquam amata, quoniam incerta est et corruptibilis semperque fallax nimiumque sollicitudine anxia; tu autem mysteriorum Christi communionem juvenes vitæ tibi ac fortitudinis auctorem, quoniam ipse est quem quum tetigisset mulier fluxum sanguinis patiens, sanitatem recepit, et leprosi solo ejus tactu mundati sunt, et mortui tangente eos manu illius resurrexerunt,